
 116

 
ISSN 1822-6760. Management theory and studies for rural business and infrastructure 

development. 2011. Nr. 5 (29). Research papers. 
 

LIETUVOS REGIONŲ DEPOPULIACIJOS PRIELAIDŲ TYRIMAS 
 

Gediminas Kuliešis, Lina Pareigienė 
Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

 
Žmogiškieji ištekliai – vienas pagrindinių ekonomikos veiksnių, lemiančių regionų konku-

rencingumą, ekonomikos perspektyvas, gebėjimą pritraukti investicijas bei naujus išteklius. Regio-
nų depopuliacija – tai regionų potencialo nykimas. Emigruodami žmonės su savimi išsiveža savo 
žinias, sugebėjimus, kvalifikaciją, todėl svarbu analizuoti, kodėl tam tikruose regionuose didesnė 
migracija, mažesni natūralios kaitos rodikliai, juos identifikuoti siekiant taikyti atitinkamas politi-
kos priemones tiems regionams vystyti. Migracijos tema yra plačiai nagrinėjamas tyrimų objektas, 
tačiau dažniau analizuojamos pasekmės ir migracijos įtaka, mažiau – priežastys ir motyvai. Darbuo-
se nurodoma, kad pagrindinis migraciją skatinantis veiksnys – ekonominė nauda. Vėlesnės teorijos 
išskiria bendruosius veiksniu: ekonominius, politinius ir teisinius, socialinius ir kultūrinius, psicho-
loginius, saugumo, geografinius ir kitus. Šiame darbe migraciją nagrinėjome kiek kitu aspektu. Sie-
kėme pažvelgti, kokie demografiniai procesai (ne ekonominiai ir ne socialiniai) galėtų būti veiks-
niais, skatinančiais palikti gyvenamąją vietovę, t.y. tyrėme, kaip žmogaus pasirinkimą keisti gyve-
namąją vietą veikia faktoriai, kurių žmogus, gal būt, neįsisąmonindamas yra jų veikiamas: kaip jį 
veikia jo aplinkoje esančių žmonių amžius, tankumas, centrinio savivaldybės miesto dydis. Atlikti 
tyrimai parodė, kad yra tamprus ryšys tarp depopuliacijos ir regiono gyventojų amžiaus, jo kitimo 
dinamikos, gyventojų tankumo ir teritorijos centrinio miesto dydžio.  

Raktiniai žodžiai: depopuliacija, gyventojų amžius, gyventojų tankumas, natūrali gyventojų 
kaita, regionai, tarptautinė migracija, vidinė migracija, žmogiškasis kapitalas. 

JEL kodai: J100, J110, O150, R230. 
 
Įvadas 
 
Svarbiausias bet kurio regiono plėtros veiksnys – žmogiškasis kapitalas, o jo 

konkurencingumo matas – gebėjimas pritraukti žmogiškuosius išteklius. Šiame tyri-
me nagrinėjome vieną iš žmogiškojo kapitalo aspektų – regiono gyventojų kaitą. Pas-
tarųjų 20 metų Lietuvos gyventojų kaitos tendencijas galima būtų apibūdinti kaip de-
populiaciją, nes gyventojų skaičius nuolat mažėjo visoje Lietuvos teritorijoje, išsky-
rus sostinę Vilnių. 

Depopuliacija tarptautinių žodžių žodyne apibrėžiama, kaip gyventojų skai-
čiaus mažėjimas. Depopuliacija vyksta dėl dviejų pagrindinių priežasčių: gyventojų 
migracijos ir natūralios gyventojų kaitos2. Savo ruožtu migracija gali būti vidinė, kai 
žmonės migruoja šalies viduje iš vienos savivaldybės į kitą ir tarptautinė, kai išvyks-
tama ilgesniam ar trumpesniam laikotarpiui į kitą valstybę. 

Migracijos teorijos siekia pagrįsti migruojančių asmenų motyvus. Klasikinė 
ekonomikos teorija skelbia, kad pagrindinis migraciją skatinantis veiksnys – ekono-
minė nauda. Vėlesnės teorijos išskiria bendruosius veiksnius, veikiančius gyventojų 
migraciją: ekonominius, politinius ir teisinius, socialinius ir kultūrinius, psichologi-

                                                 
2Gimusiųjų ir mirusiųjų per tam tikrą laikotarpį saldo 



 117

nius, saugumo, geografinius, demografinius ir kitus veiksnius. Tačiau nei viena iš te-
orijų nepajėgia paaiškinti viso migracijos reiškinio daugiapusiškumo, nes jį lemia tiek 
objektyvūs, tiek subjektyvūs veiksniai (Stulgienė, 2009). Nepaisant ekonominių mo-
tyvų svarbos, sprendimui migruoti nemažą įtaka turi asmeninės žmogaus savybės, ap-
linka. Tyrimai atlikti JAV, Jungtinėje Karalystėje, Australijoje, Švedijoje atskleidė, 
kad mažiau nei trečdalio migruojančių šalies viduje pagrindinis motyvas yra užimtu-
mas, įsidarbinimo galimybės. Likusieji gyvenamąją vietą keičia dėl kitų priežasčių 
(Morrison, 2011, Niedomysl, 2006). 

Migracijos tema yra gana plačiai nagrinėjama visose šalyse, tačiau didesnio 
dėmesio sulaukia išorinės migracijos tyrimai. Dažniau analizuojamos pasekmės ir 
migracijos įtaka, mažiau – priežastys ir motyvai: dėl informacijos stokos, sociologi-
nių tyrimų sudėtingumo ir brangumo. Nuo tada, kai Ravenstein pirmą kartą savo dar-
buose iškėlė idėją, kad migracijos procesas – tai „stumiančių“ – skatinančių išvykti ir 
„traukiančių“ – skatinančių atvykti veiksnių rezultatas, dauguma tyrinėtojų siekia nu-
statyti tuos veiksnius (Dorino, 1983, Kazlauskienė, 2006, Hass, 2007). 

D. Vidickienė ir R. Melnikienė vidaus migracijos rodiklį naudojo regiono pa-
trauklumo gyventi aspektu ir tyrė, ar Lietuvoje naudojami paramos teikimo regio-
nams kriterijai į tai atsižvelgia. Šiame darbe buvo įrodyta, kad dabartiniu metu pro-
bleminiai regionai, kuriems teikiama parama per kaimo rėmimo instrumentus, ne vi-
sai dera su tų regionų patrauklumu gyventi, todėl buvo siūloma jų išskyrimo kriterijus 
tobulinti (Vidickienė, 2008). 

Šiame darbe depopuliaciją nagrinėjome kiek kitu aspektu nei yra įprasta. Ana-
lizuodami vidinės ir tarptautinės migracijos kaitos srautus savivaldybių lygmeniu sie-
kėme pažvelgti, kokie demografiniai procesai (ne ekonominiai ir ne socialiniai) galė-
tų būti tie „stumiantys“ veiksniai palikti dabartinę gyvenamąją vietovę ir vykti kitur, 
t.y. tyrėme, kaip žmogaus pasirinkimą keisti gyvenamąją vietą veikia faktoriai, kurių 
žmogus, gal būt, sąmoningai neįvertindamas yra jų įtakojamas ir dėl to priima vieno-
kius ar kitokius sprendimus, kaip žmonių pasirinkimą išvykti veikia jį supančių žmo-
nių amžius, jo kitimo dinamika, jų pasiskirstymas gyvenamojoje teritorijoje, centrinio 
gyvenamosios teritorijos miesto dydis. 

Tyrimo tikslas – nustatyti ryšį tarp depopuliacijos mastų Lietuvos regionuose 
ir pasirinktų demografinių rodiklių. 

Įgyvendinant šį tikslą, bus sprendžiami tokie uždaviniai: 
- identifikuoti demografiniai rodikliai kompleksiškai atspindintys demografinę 

regiono situaciją; 
- suformuotos Lietuvos regionų grupės pagal gyventojų depopuliacijos mastą; 
- nustatytas ryšis tarp depopuliacijos masto ir demografinių rodiklių reikšmių 

dydžio ir dinamikos; 
- parengtos išvados. 
Tyrimo laikotarpis – laikotarpis nuo Lietuvos įstojimo į ES: 2004–2010 m. 
Tyrimo duomenys – Lietuvos statistikos departamento prie Lietuvos Respub-

likos Vyriausybės duomenų bazės. 
Tyrimo objektas – Lietuvos savivaldybių regionai išskirti pagal vidaus, tarp-

tautinės migracijos ir natūralios gyventojų kaitos rodiklius. 



 118

Tyrimo dalykas – demografinių rodiklių atitinkamuose savivaldybių regio-
nuose dinamika. Nagrinėjome 3 rodiklius: savivaldybės centrinio miesto dydis, gy-
ventojų tankumas jo gyvenamoje vietovėje, gyventojų amžiaus struktūra ir šių rodik-
lių kitimo tempai. 

Tyrimo metodai – darbe naudojami mokslinės ir informacinės literatūros, tei-
sės aktų ir kitų dokumentų, antrinių statistinių duomenų analizės, analogijos, loginio 
palyginimo, indukcijos ir dedukcijos metodai. 

 
Tyrimo metodika ir rezultatai 
 
Lietuvos savivaldybių depopuliacijos mastą ir tempus tyrėme pagal tris rodik-

lius: vidinę, tarptautinę migraciją ir natūralią gyventojų kaitą. Tuo tikslu buvo apskai-
čiuotos šių rodiklių vidutinis metinis pokytis 2004–2010 metais procentais visoms 
Lietuvos savivaldybėms, jos surūšiuotos pagal šių reikšmių dydžius ir kiekviename 
savivaldybių sąraše (pagal kiekvieną iš pasirinktų rodiklių) buvo išskirta po tris savi-
valdybių grupes (regionus), kurias įvardijome, kaip savivaldybių regionus, kuriuose 
pasirinktų rodiklių reikšmės didelės, vidutinės ir mažos (vidaus migracijos rodiklio 
atveju – teigiamos) (1 lentelė ir 1–3 pav.). 

 
1 lentelė. Rodiklių reikšmių intervalai, proc. nuo gyventojų skaičiaus 

 Didelė Vidutinė Maža (teigiama) 
Vidaus migracija (-5,33)–(-2,77) (-2,77)–(0,00) > 0,00 
Tarptautinė migracija (-4,80)–(-3,64) (-3,64)–(-2,47) (-2,47)–(-1,31) 
Natūrali gyventojų kaita (-6,26)–(-4,33) (-4,33)–(-2,41) (-2,41)–(-0,48) 

 
Parinkome kelis pagrindinius demografinius rodiklius ir tyrėme jų dinamiką 

šiuose savivaldybių regionuose. Pasirinkti demografiniai rodikliai: 
- centrinio savivaldybės miesto dydis;  
- gyventojų tankumas; 
- gyventojų amžiaus struktūra (pasirinktas demografinis senatvės indeksas 

(DSI)3) ir jo kitimo dinamika, 
- depopuliacijos rodikliai4. 
Gyventojų tankumo rodiklis yra tampriai susijęs su regiono kaimiškumu. 2008 

m. Lietuvos agrarinės ekonomikos institute (D.Vidickienė, R. Melnikienė) atlikti ty-
rimai parodė, kad Lietuvos savivaldybės, išskirtos taikant OECD metodiką, (kaimiš-
kumas nustatomas pagal miesto–kaimo gyventojų santykį savivaldybėje) į kaimo, pu-
siau kaimo ir miesto praktiškai sutapo su savivaldybių regionais, kurie buvo sufor-
muoti pagal gyventojų tankumą. Kuo mažesnis gyventojų tankumas – tuo savivaldy-
bė kaimiškesnė. Todėl šiame darbe, kalbėdami apie tiriamų procesų sąsajas su gyven-
tojų tankumu galime teigti, kad tai kartu yra sąsajos ir su regiono kaimiškumu. 
                                                 
3Demografinis senatvės indeksas – gyventojų virš 60 m. amžiaus dalis tenkanti 100-ui 0–14 m. am-
žiaus vaikų, proc. 
4Pvz., savivaldybių regionuose sugrupuotuose pagal vidaus migraciją, tyrėme kitų dviejų depopu-
liacijos rodiklių – tarptautinės migracijos ir natūralios kaitos rodiklių reikšmių dinamiką. Analogiš-
kai buvo skaičiuojami kiti depopuliacijos rodikliai. 



 119

Be to, nagrinėjama tiriamų procesų dinamika kiekvienam iš suformuotų regio-
nų atskirai. 

Vidaus migracijos procesų tyrimas. Kaip matome iš 1 pav., 19-oje savival-
dybių nustatyta didelė neigiama vidaus migracija, 19-oje – vidutinė, 15-oje – teigia-
ma. Iš 19 didžiausią emigracijos mastą turinčių savivaldybių net 13 yra išsidėsčiusios 
pasienyje: 8 su Latvija, 3 su Rusijos Federacija ir 2 su Baltarusija ir tik 6 savivaldy-
bės, kurios nesiriboja su pasieniu. Teigiama vidinė migracija tiriamuoju laikotarpiu 
buvo 15 Lietuvos miestų ir to paties pavadinimo rajonų savivaldybėse, o taip pat sa-
vivaldybėse tarp Vilniaus ir Kauno (Elektrėnai, Trakai – prie Vilniaus, Kalvarijos, 
Prienai, Jonava – prie Kauno ir kurortiniai miestai tokie, kaip Neringa ir Birštonas). 

 

 
1 pav. Savivaldybių pasiskirstymas regionais pagal vidaus migracijos rodiklio 

reikšmes 2004–2010 metais, proc. nuo gyventojų skaičiaus 
 
Tirtų demografinių rodiklių šiuose regionuose analizė parodė (2 lentelė), kad 

vidaus migracija vyksta iš: 
- regionų, kuriuos sudarančių savivaldybių centrai yra mažesni už regionų, į 

kuriuos imigruojama, savivaldybių centrus; 
- rečiau apgyvendintų pasienio regionų į didžiausias Lietuvos miestų savi-

valdybes ir to paties pavadinimo rajonų savivaldybes; 
- regionų, kur senesni gyventojai ir gyventojų senėjimo procesas vyksta 

sparčiau negu regionuose į kuriuos emigruojama. 
 



 120

2 lentelė. demografinių rodiklių dinamika regionuose, išskirtuose pagal vidinės 
migracijos mastą 2004–2010 m. 

Vidaus migracija  

Didelė Vidutinė Teigiama 
Savivaldybės centro dydis, gyv. 8961 18220 98174 
Gyventojų tankumas, gyv./km2 23,0 32,6 38,3 
DSI 140,8 136,1 121,3 
DSI kitimo dinamika, proc 5,3 4,6 3,7 
Tarptautinė migracija, proc. -2,87 -3,24 -3,53 
Natūrali gyventojų kaita, proc. -4,60 -3,62 -2,16 

 
Dabartiniu metu Lietuvos Statistikos departamento renkama informacija apie vi-

daus migraciją neleidžia daryti gilesnių išvadų apie procesus suformuotose savivaldybių 
regionuose, tačiau bendros vidaus migracijos tendencijos rodo, kad 2004–2010 m. laiko-
tarpiu Lietuvoje migravo 45–53 tūkst. gyventojų, iš kurių 28 proc. iš miesto į miestą, 
7 proc. iš kaimo į kaimą ir po 32 proc. iš miesto į kaimą ir iš kaimo į miestą. 

3 lentelėje parodyta, kaip pasiskirsto pagal amžių ir migracijos kryptį vidaus 
migrantai. 67 proc. atvykusiųjų tiriamuoju laikotarpiu iš kaimo į miestą sudaro 24–
34 m. amžiaus gyventojai ir 22 proc. vyresni kaip 70 m. gyventojai (iš viso 88 proc.), 
kai, tuo tarpu, tokią pačią dalį atvykusiųjų iš miesto į kaimą sudarę 35–69 m. gyven-
tojai. Tai reiškia, kad iš kaimo jaunesni migrantai vyksta į miestus, galimai, tęsti 
mokslų, senesnio mažiaus migrantai, greičiausiai, keliasi į miestus pas vaikus ar gi-
mines, o grįžta į kaimus vidutinio amžiaus gyventojai. Tačiau atkreiptinas dėmesys, 
kad Lietuvoje kaimu vadinamos ir priemiestinės miestų teritorijos, todėl statistinis 
grįžimo į kaimą fiksavimas faktiškai gali būti žmogaus persikėlimas gyventi į nuosa-
vą namą miesto priemiestyje, kas reikštų, kad jis faktiškai išliko miestiečiu. Tačiau 
šių procesų analizė turėtų būti specialių tyrimų objektas. 

 
3 lentelė. Vidaus migrantų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes ir migravimo 

kryptį 2004–2010 metais 
Vidaus migrantų amžius, metais Migrantai iš kaimo į miestą Migrantai iš miesto į kaimą 

24–34 67%  
35–69  88% 
>70 22%  

 
Tolesni tyrimai parodė, kad vidinės ir tarptautinės migracijos mastai ir tempai 

vyksta praktiškai autonomiškai, kadangi nustatyto koreliacijos koeficiento reikšmė 
tarp šių procesų sudaro tik 2,1 proc. Tačiau iš 2 lentelės matome, kad daugiau emig-
ruojama užsienin iš tų regionų, kurie sutraukia vidaus migrantus (-3,53 proc., kur vi-
daus migracija teigiama palyginti su – 2,87 proc., kur vidaus migracija didelė). Kaip 
ir galima buvo tikėtis stipresnis ryšys buvo nustatytas tarp vidaus migracijos ir natū-
ralaus gyventojų kaitos rodiklių, kuris siekia 40,8 proc. Ir tai natūralu, kadangi iš re-
giono išvykstant, iš esmės, jaunesnio amžiaus gyventojams, galimybės reprodukcijai 
tame regione mažėja ir dėl to didžiausią neigiamą gyventojų kaitą (-4,60 proc.) ste-
bime regione, kur didžiausia ir vidaus migracija. 



 121

Tarptautinės migracijos procesų tyrimas. Iš 2 pav. matyti, kad didžiausias 
tarptautinės emigracijos srautas vyksta iš vidurio Lietuvos savivaldybių, o mažiausiai 
žmonių emigruoja iš Rytų ir Šiaurės Rytų Lietuvos regiono. 

 
2 pav. Savivaldybių pasiskirstymas regionais pagal tarptautinės migracijos 

rodiklio reikšmes 2004–2010 metais, proc. nuo gyventojų skaičiaus 
 
Tirtų demografinių rodiklių šiuose regionuose analizė parodė (4 lentelė), kad 

spartesnė tarptautinė migracija vyksta iš: 
- regionų, kurių savivaldybių centrai yra didesni; 
- tankiau apgyvendintų regionų; 
- regionų, kur gyventojai jaunesni ir gyventojų senėjimo procesas vyksta lėčiau. 
Taigi, tarptautinės migracijos procesų tendencijas galima būtų įvardinti, kaip 

priešingas vidaus migracijos procesams. 
 

4 lentelė. Demografinių rodiklių dinamika regionuose, išskirtuose pagal 
tarptautinės migracijos mastą 2004–2010 m. 

 Tarptautinė migracija 
 Didelė Vidutinė Maža 

Savivaldybės centro dydis, gyv. 52710 30128 33773 
Gyventojų tankumas, gyv./km2 38,3 32,1 22,7 
DSI 119,8 135,2 146,0 
DSI kitimo dinamika 2004–2010 m., proc. 5,0 4,8 3,7 
Vidaus migracija 2004–2010 m., proc. 0,42 -0,36 -0,32 
Natūrali gyventojų kaita 2004–2010 m., proc. -2,31 -3,33 -5,02 

 
Dabartiniu metu galiojantis Lietuvos Statistikos Departamento informacijos 

rinkimo detalumas neleidžia daryti gilesnių išvadų dėl tarptautinės migracijos procesų 



 122

suformuotose savivaldybių regionuose, tačiau bendros tarptautinės migracijos ten-
dencijos Lietuvoje rodo, kad 2001–2010 m. laikotarpiu (5 lentelė) beveik 71 proc. ti-
riamuoju laikotarpiu išvykusiųjų į užsienį buvo aukštos kvalifikacijos darbuotojai ir 
kvalifikuoti darbininkai, beveik 85 proc. kurių turėjo aukštąjį, aukštesnįjį ir specialų 
vidurinį išsilavinimą ir 73 proc. išvykimo tikslas – dirbti. Pastaruoju metu labai padi-
dėjo išvystančiųjų mokytis skaičius. Jeigu 2001 m. tokių buvo tik apie 4 proc., tai jau 
2007 m. – virš 12 proc. Apbendrinant tarptautinės migracijos tendencijas galima teig-
ti, kad dėl jos Lietuva praranda labiau kvalifikuotus ir išsimokslinusius žmones, o tai, 
kad šis migracijos srautas vyksta iš didesnių Lietuvos miestų, reiškia, kad būtent jie 
netenka didžiosios žmogiškojo kapitalo dalies. 

 
5 lentelė. Vidutiniai 2001–2007 m. emigravusių į užsienį kvalifikacijos, 

išsilavinimo ir emigracijos tikslo duomenys 
Emigrantų kvalifikacija Proc. Emigrantų išsilavini-

mas Proc. Emigracijos tikslas Proc. 

Aukštos kvalifikacijos 
darbuotojai 30,2 Aukštasis, aukštesny-

sis 22,0 Dirbti 73,3 

Žemesnės kvalifikaci-
jos darbuotoja 18,1 Specialusis vidurinis 62,8 Mokytis 5,4 

Kvalifikuoti darbinin-
kai 40,5 Pradinis 2,3 Dėl šeimyninių aplin-

kybių 10,7 

Nekvalifikuoti darbi-
ninkai 11,2 Pagrindinis 7,9 Kita 10,6 

Iš viso 100,0 Iš viso 100,0 Iš viso 100,0 
 
Tolesni tyrimai parodė, kad regionai iš kurių daugiau emigruojama užsienin 

pritraukia daugiau gyventojų iš kitų Lietuvos regionų (vidaus migracija teigiama: 
0,42 proc.). Pasirinkta tyrimo metodika neįgalina nustatyti, ar tie asmenys, kurie 
imigruoja į regioną kaip vidaus migrantai vėliau tampa ir tarptautiniais migrantais, ar 
jais dažniau tampa nuolatiniai to regiono gyventojai. Tas pats pasakytina ir apie natū-
ralios gyventojų kaitos rodiklio dinamiką – kuo didesnė tarptautinė emigracija iš re-
giono, tuo didesnė ir šio rodiklio reikšmė (-2,31 proc. palyginti su -5,02 proc., kur 
tarptautinė migracija mažiausia). 

Natūralios gyventojų kaitos procesų tyrimas. Kaip matyti iš 3 pav., labiau-
siai neigiami procesai vyksta Šiaurės Rytų ir Pietyčių Lietuvos savivaldybėse, viduti-
nės šio rodiklio reikšmės vyrauja Vidurio Lietuvoje, mažiausiai neigiamos – Žemaiti-
jos savivaldybėse ir didžiųjų miestų ir to paties pavadinimo rajonų savivaldybėse. 

 



 123

 
3 pav. Savivaldybių pasiskirstymas regionais pagal natūralios gyventojų kaitos 

rodiklio reikšmes 2004–2010 metais, proc. nuo gyventojų skaičiaus 
 
 
Tirtų demografinių rodiklių šiuose regionuose analizė parodė (4 lentelė) stiprų 

ryšį tarp natūralios gyventojų kaitos masto ir tiriamų demografinių rodiklių. Didesnė 
natūrali gyventojų kaita vyksta regionuose: 

- kuriuos sudarančių savivaldybių centrai yra mažesni; 
- kurie rečiau apgyvendinti; 
- kur gyventojai senesni ir gyventojų senėjimo procesas vyksta sparčiau. 

 
4 lentelė. Demografinių rodiklių dinamika regionuose, išskirtuose pagal gyven-

tojų natūralios kaitos mastą 2004–2010 m. 
Natūrali gyventojų kaita   

Didelė Vidutinė Maža 
Savivaldybės centro dydis, gyvent. 11388 24202 133570 
Gyventojų tankumas, gyvent./km2 22,1 30,6 137,0 
DSI 158,9 133,6 124,5 
DSI kitimo dinamika, proc. 4,4 5,5 3,9 
Tarptautinė migracija, proc. -2,36 -3,52 -4,39 
Vidaus migracija, proc. -1,72 -1,70 2,97 

 
Kaip parodė tyrimai, natūralios gyventojų kaitos ir tarptautinės migracijos 

mastus galima būtų įvardinti, kaip vykstančius priešingomis kryptimis, kadangi nu-
statyto koreliacijos koeficiento reikšmė tarp šių procesų sudaro -64,1 proc. Tai reikš-
tų, kad iš regionų, kur mažesnė natūrali gyventojų kaita, vyksta spartesnė gyventojų 
tarptautinė migracija, ir atvirkščiai (-2,36 proc., tarptautinė migracija iš regiono, kur 
didelė natūrali gyventojų kaita ir -4,39 proc. – kur maža). Vidaus migracija – atvirkš-
čiai – kuo didesnė regiono natūrali gyventojų kaita, tuo didesnė į jį imigracija iš kitų 
Lietuvos regionų. 



 124

 

Išvados 
 

1. Lietuvos regionų depopuliacijos mastas ir tempai yra tampriai susiję su tų 
regionų demografine situacija: gyventojų amžiumi, jo kitimo dinamika, gyventojų 
tankumu. 

2. Vidaus migracija intensyvesnė iš regionų, kuriuos sudarančių savivaldybių 
centrai yra mažesni, rečiau apgyvendintų pasienio regionų, regionų, kur gyventojai 
senesni ir jų senėjimo procesas vyksta sparčiau už regionų į kuriuos imigruojama – 
didžiausius Lietuvos miestus ir to paties pavadinimo rajonų savivaldybes. 

3. Tarptautinė migracija spartesnė iš regionų, kuriuos sudarančių savivaldybių 
centrai yra didesni; tankiau apgyvendintų regionų; savivaldybių, kuriose gyventojai 
jaunesni ir gyventojų senėjimo procesas vyksta lėčiau. 

4. Didesnė natūrali gyventojų kaita yra regionuose, kuriuos sudarančių savi-
valdybių centrai yra mažesni; rečiau apgyvendintų regionų; kur gyventojai senesni ir 
gyventojų senėjimo procesas vyksta sparčiau. 

5. Formuojant naujojo 2014–2020 m. laikotarpio Lietuvos Kaimo Plėtros Pro-
gramą siūlytume atsižvelgti į nustatytas depopuliacijos tendencijas Lietuvos regio-
nuose ir jų ryšį su kitais demografiniais rodikliais ir, remiantis jomis, numatyti atitin-
kamas politikos priemones tiems regionams vystyti. 

 
 
Literatūra 
 
1. Dorino, G., Tobler, W. Push pull migration laws. –

http://www.geog.ucsb.edu/~tobler/publications/pdf_docs/movement/migration/PushPull.pdf [2011]. 
2. Hass, H. (2007). Migration and Development: A Theoretical Perspective. – 

http://www.scribd.com/doc/19260119/Migration-Theory.  [2011 11 15] 
3. Kazlauskienė, A., Rinkevičius, L. (2006). Lithuanian “Brain Drain” Causes: Push and 

Pull Factors http://internet.ktu.lt/lt/mokslas/zurnalai/inzeko/46/1392-2758-2006-1-46-27.pdf [2011]. 
4. Morrison, P. S., Clark, W. A. V. (2011). Internal migration and employment: macro 

flows and micro motives // Environment and Planning. 
5. Stulgienė, A., Daunorienė, A. (2009). Migracijos poveikis darbo jėgos rinkos pusiau-

svyrai // Ekonomika ir vadyba. Nr. 14. – Kaunas: KTU. 
6. Niedomysl, T. (2006). Migration and Place Attractiveness. – http://www.diva-

portal.org/smash/record.jsf?searchId=1&pid=diva2:168343 [2011 11 17]. 
7. Vidickienė, D., Melnikienė, R. (2008). Paramos teikimo Lietuvos regionams kriterijų 

vertinimas // Management theory and studies for rural business and infrastructure development. 
Nr. 1 (12). – Kaunas: Spalvų kraitė. 

8. Vidickienė, D. ir kt. (2008).  Lietuvos kaimo raidos stebėsena ir vykstančių procesų ver-
tinimas. – Vilnius: LAEI. 



 125

 
STUDY OF THE DEPOPULATION ASSUMPTIONS OF  

THE LITHUANIAN REGIONS 
 

Gediminas Kuliešis, Lina Pareigienė 
Lithuanian Institute of Agrarian Economics 

 
Summary 

 
Fundamental component of any regional development is human capital, and the measure of 

competitiveness – the ability to attract human resources. This study looked at one aspect of human 
capital - the region's population change in 2004–2010. Municipalities were examined by three fac-
tors: internal and international migration and natural population change. Migration is widely consi-
dered the subject of research in all countries. More frequently, the implications and impact of mig-
ration, the less the reasons and motives. Work indicates that the main motivating factor for migra-
tion – economic benefits. Subsequent theories releases other factors affecting migration: economic, 
political and legal, social and cultural, psychological, security, geography, etc. In this paper, we lo-
oked at migration from a different angle than is usual. Study aimed to look at how demographic 
processes (not economic and not social) could be factors contributing to migrate, which were analy-
zed as a human choice to relocate work factors, one of which, perhaps, not consciously, are influen-
ced by how it works in the environment, people age, their distribution in the living area, a central li-
ving area size of the city. Studies have shown the strong link between migration and the area's aging 
population, its dynamics, population density and size of the central city of the region concern. 

Key words: depopulation, human capital, internal migration, international migration, natu-
ral population change, population age, population density, region. 

JEL codes: J100, J110, O150, R230. 
 


